
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Gestione Sud 
 

Determinazione n°825  del 07/08/2020 
 
Oggetto: Accordo Quadro per l’esecuzione del servizio di Gestione delle opere del SIMR di 

competenza del SGS - “Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e produzione 
energetica”. CIG Accordo quadro 8013825199  
Importo Contratto Applicativo n.1/20  € 138.641,71 oltre l'I.V.A. di legge.  
Ditta: STE ENERGY S.r.l. 
CUP I85G19000200002 
CIG 83944252A7 
Aggiudicazione e Impegno Contratto Applicativo n.1/20. 
RUP  Ing. Felice Soda 

  
VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Gestione Sud sono state conferite al dirigente Ing. Felice Soda a decorrere dal 
01.09.2016; 

Premesso che: 

- in conformità alle previsioni di cui al Piano Energetico Ambientale Regionale (PEARS), 

nell’ottica del raggiungimento dell’autosufficienza energetica del Sistema Idrico 

Multisettoriale Regionale, obiettivo di fondamentale importanza nel complesso delle attività 

istituzionali dell’Ente, sono state programmate e promosse dall’Amministrazione diverse 

iniziative tendenti all’utilizzo sostenibile ed efficiente delle risorse rinnovabili, tra le quali si 

contraddistingue il ripristino funzionale, terminato recentemente, delle centrali idroelettriche 

di Uvini e Santu Miali; 

- a seguito del ripristino della funzionalità delle centrali di Uvini e Santu Miali, 

l’Amministrazione, in merito all’attività operativa del Servizio Gestione Sud, ha ritenuto di 

dover disporre, anche causa della carenza di personale specializzato, l’esternalizzazione 

delle attività connesse all’esercizio, gestione e manutenzione di tutte le centrali idroelettriche 

di competenza e delle opere del SIMR in cui risultano inserite; 

- è stato pertanto previsto la conclusione di un accordo quadro, secondo quanto disposto 

all’art.54 del Codice dei Contratti vigente, per l’esecuzione del servizio di Gestione delle 

opere del SIMR di competenza del SGS  - “Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e 

produzione energetica”; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- con propria Determinazione n. 664 del 02.07.2019 sono stati approvati gli elaborati 

costituenti il progetto per l'affidamento, mediante accordo quadro, del Servizio di gestione 

delle opere del SIMR di competenza del SGS “Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e 

produzione energetica”; 

- che con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 969 del 

26.08.2019 è stato autorizzato l’esperimento di una procedura aperta telematica ai sensi 

dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016, sulla piattaforma della Centrale regionale di committenza 

SardegnaCAT, per l’affidamento del sopracitato servizio, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato Decreto 

legislativo e previa verifica delle offerte che dovessero risultare anomale ai sensi dell’art. 97 

comma 3 del citato decreto legislativo, per un importo complessivo di € 4.000.000,00 oltre 

l'I.V.A. di legge; 

- con Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 366 del 

14.04.2020, il servizio oggetto del presente contratto è stato affidato all’operatore economico 

S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova, per il punteggio complessivo 

totalizzato per l’offerta economica e tecnica di 95,5 punti con il ribasso offerto del 0,469% 

(pari a € 18.760,00) sull’importo soggetto a ribasso di € 4.000.000,00 oltre l'I.V.A. di legge;  

- l'impegno di spesa deve essere assunto, di volta in volta, alla stipula dei contratti applicativi; 

- l’Ente, con contratto rep. n. 27915 del 16.07.2020, ha stipulato con la ditta S.T.E. Energy Srl, 

con sede in Via Sorio n. 120 Padova il contratto di accordo quadro per la regolamentazione 

normativa del Servizio di gestione delle opere del SIMR di competenza del SGS “Utilizzo 

multisettoriale delle risorse idriche e produzione energetica” per un importo complessivo di  

 € 4.000.000,00 oltre l'I.V.A. di legge per un periodo di quattro anni salvo che non venga 

raggiunto prima l’importo contrattuale; 

Considerato che: 

- occorre procedere all'allestimento del Centro di Teleconduzione e Coordinamento di “Santu 

Miali” (CTC) e dei punti di accesso per la connessione satellitare del suddetto Centro ai siti di 

produzione energetica “Uvini”, “S. Lorenzo”, “Simbirizzi”, nonché all'implementazione del 

sistema di monitoraggio in detti siti di produzione e nel sito di “Santu Miali”; 

- per dar compimento agli interventi suddetti occorre procedere all’aggiudicazione delle 

prestazioni occorrenti e alla stipula del relativo 1° contratto applicativo; 

Vista: 

- la relazione del Responsabile Unico del Procedimento con la quale si propone:  

- di procedere all’aggiudicazione delle prestazioni necessarie per l’esecuzione delle attività 

suddette alla ditta S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova nell’ambito del 

contratto di accordo quadro rep. 27915 del 16.07.2020 concluso con la stessa ditta per la 

regolamentazione del Servizio di gestione delle opere del SIMR di competenza del SGS 

“Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e produzione energetica” per un importo di  

€ 138.641,71 oltre l'I.V.A. di legge; 

- di impegnare la somma di € 138.641,71 (compresi oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso) oltre l'I.V.A. di legge in favore della ditta S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio 

n. 120 Padova; 

Considerato che: 

- si ritiene opportuno aggiudicare le prestazioni necessarie per l’esecuzione delle attività in 

premessa alla ditta S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova e stipulare il 

relativo contratto applicativo n.1/20 nell’ambito del contratto di accordo quadro rep. 27915 del 



 

 

 

 

 

 

 

 

16.07.2020 concluso con la stessa ditta per la regolamentazione del Servizio di gestione delle 

opere del SIMR di competenza del SGS “Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e 

produzione energetica”; 

Atteso che: 

- è stata esperita con esito positivo la verifica del permanere dei requisiti generali e speciali in 

capo alla ditta S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova e in particolare in 

relazione: 

- al possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

- alla regolarità contributiva mediante la procedura telematica "Durc Online"; 

Constatato che: 

- sussistono le condizioni per procedere all'aggiudicazione delle prestazioni necessarie per 

l’esecuzione delle attività di “Allestimento del Centro di Teleconduzione e Coordinamento di 

“Santu Miali” (CTC) e dei punti di accesso per la connessione satellitare del suddetto Centro ai 

siti di produzione energetica “Uvini”, “S. Lorenzo”, “Simbirizzi”, nonché all'implementazione del 

sistema di monitoraggio in detti siti di produzione e nel sito di “Santu Miali” alla ditta S.T.E. 

Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova per l’importo contrattuale di € 138.641,71 

(compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre l'I.V.A. di legge; 

- le relative spese possono essere imputate al seguente capitolo di spesa: 

 €     169.142,89  (imponibile + I.V.A.)  sul capitolo SC10.1908 anno 2020 (CDR 00.00.01.20) 

                                               (Spese per conduzione degli impianti delle opere del SIMR)                   

Vista: 

- la disponibilità sui Capitoli di Bilancio su cui imputare l'impegno di spesa; 

DETERMINA 

1. di aggiudicare le prestazioni necessarie per l’esecuzione delle attività di “Allestimento del 

Centro di Teleconduzione e Coordinamento di “Santu Miali” (CTC) e dei punti di accesso per 

la connessione satellitare del suddetto Centro ai siti di produzione energetica “Uvini”, “S. 

Lorenzo”, “Simbirizzi”, nonché all'implementazione del sistema di monitoraggio in detti siti di 

produzione e nel sito di “Santu Miali” alla ditta S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 

Padova nell’ambito del contratto di accordo quadro rep. 27915 del 16.07.2020 concluso con la 

stessa ditta per la regolamentazione del Servizio di gestione delle opere del SIMR di 

competenza del SGS “Utilizzo multisettoriale delle risorse idriche e produzione energetica” per 

l'importo di € 138.641,71 (compresi oneri per la sicurezza) oltre l’IVA di legge pari a  

€ 30.501,18 per un importo complessivo di € 169.142,89; 

2. di impegnare a favore dell'impresa S.T.E. Energy Srl, con sede in Via Sorio n. 120 Padova 

(P.IVA 02615760283) la somma complessiva di € 169.142,89 (di cui € 138.641,71 di 

imponibile e € 30.501,18 per I.V.A.) sul  seguente capitolo: 

 €     169.142,89  (imponibile + I.V.A.)  sul capitolo SC10.1908 anno 2020 (CDR 00.00.01.20) 

                                          (Spese per conduzione degli impianti delle opere del SIMR)    

 

La presente determinazione è da inserire nell'elenco da pubblicarsi ai sensi dell'art. 23 del D.LGS. 

N.33/2013. 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Ing. Felice Soda 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

Copia Conforme per uso amministrativo 

 

 

 

Data, __________________________ 

 

 

 

 Il Funzionario 

 

______________________________ 

 

 


